
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 798 del   15/09/2025

OGGETTO: PAGAMENTO DEL CANONE DEMANIALE DI DERIVAZIONE ACQUA PUB-
BLICA DEL COMPLESSO OSPEDALIERO I.F.O. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 234,34 ANNO 2025. 

Esercizi/o e conto anno 2025 conto 5.09.01.01.01     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 234,34

- Importo esercizio corrente: € 234,34

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ 1 patrim

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-808-2025 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



ALLEGATO 1
ALLEGATO 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista  la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione del-

la Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Regola-

mento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli IFO.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimen-

to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-

Pag. 2 di 4



mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Ma-

ria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 

Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 

IFO;

Rilevato          che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sosti-

tuzione del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul 

Paolini;

Visto il  R.D.  11.12.1933  n.  1775  e  ss.mm.ii.  e  la  Legge  Regionale  n.  13  del 

30.12.2013 che prevedono il pagamento del canone demaniale annuale di de-

rivazione d’acqua pubblica; 

Premesso questi Istituti Fisioterapici Ospitalieri utilizzano la derivazione d’acqua pub-

blica tramite prelievo da pozzo o da corpo idrico superficiale;

Visto l’Avviso di pagamento RM-10729 di € 234,34  prot. 0728489 -2025 della Di-

rezione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture area ciclo delle acque con-

cessioni idriche e servizio idrico integrato (Allegato 1);

Visto l’Avviso di pagamento di € 234,34 Rif. PM2025245570 pervenuto via Pec in 

data 06 settembre 2025 dalla Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture – Derivazioni idriche e canoni demaniali (Allegato 

2);

Ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento del canone annuo demaniale di de-

rivazione acqua pubblica (prelievo da pozzo o da corpo idrico superficiale), il 

cui importo per l’anno 2025 ammonta ad € 234,34;

Pag. 3 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 

11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- procedere al pagamento, del canone annuo demaniale di derivazione acqua pubblica (prelievo da 

pozzo o da corpo idrico superficiale), il cui importo per l’anno 2025 ammonta ad € 234,34;

-addebitare l’importo sopraccitato nel bilancio di questi Istituti sul conto 5.09.01.01.01 anno 2025 

  cdc 1000001;

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



DIREZIONE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL DIRETTORE

ISTITUTO REGINA ELENA E ISTITUTO SAN GALLICANO
VIA ELIO CHIANESI 53

00144 ROMA CAPITALE(RM)
uoctecnica@cert.ifo.it

OGGETTO Rif. nota: PM2025245570
Procedimento: PICCOLA DERIVAZIONE
Concessionario/Intestatario: ISTITUTO REGINA ELENA E ISTITUTO SAN GALLICANO CF/PIVA
01033011005/01033011006
DPD-RM010729C(RM-10729) -, Roma (RM), foglio: 869 - particella: 645
Canone annualità 2025
Avviso di pagamento

Con la presente

Vista la Determinazione G01002 del 28/01/2025 della Direzione LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE
TECNOLOGICA recante 'Aggiornamento delle tariffe per il calcolo dei canoni dovuti per le derivazioni idriche e a scopo idroelettrico, di
acqua pubblica'. Annualità  2025

VISTO l'Atto di organizzazione n. G01353 del 12.02.2024 avente ad oggetto Organizzazione della Direzione regionale Lavori pubblici e
infrastrutture, innovazione tecnologica ed i successivi Atti di organizzazione di modifica n. G01861 del 22.02.2024 e n. G02255 del
29.02.2024;

VISTO l'articolo l'art. 8, co.2 della L.R. n. 2/2013 e s.m.i. e R.D. 1775/1933.

VISTO l’art 20 LR 04/2025 - Modifica all’articolo 8 della legge regionale 29 aprile 2013, n. 2, relativo a disposizioni in materia di tutela e
razionalizzazione nell’uso dell’acqua pubblica – il canone demaniale per l’utilizzo dell’acqua pubblica è dovuto per anno solare ed è
versato anticipatamente entro il 30 settembre di ogni anno di riferimento;

In relazione all'oggetto, con la presente, si comunica l'importo del canone di concessione demaniale per la derivazione idrica intestata a:
ISTITUTO REGINA ELENA E ISTITUTO SAN GALLICANO 

CF/PIVA 01033011005/01033011006
DPD-RM010729C(RM-10729) -, Roma(RM), foglio: 869 - particella: 645

Annualità  2025 - Importo canoni = 234,34 € 

Il pagamento potrà  essere effettuato dal titolare/concessionario/usufruttuario/richiedente o altro soggetto avente diritto sull'utenza di
derivazione idrica, tramite PAGOPA/MYPAY attraverso i canali previsti (PSP abilitati) o direttamente sul portale sotto indicato dove sarà
possibile pagare direttamente e/o scaricare l'avviso di pagamento

�RIFERIMENTI PAGOPA/MYPAY PER PAGAMENTO E/O PER SCARICARE AVVISO:

Link portale PAGOPA/MYPAY:  https://pagaonline.regione.lazio.it/mypay4/cittadino/home
Sezione ricerca avviso:  AVVISI DI PAGAMENTO - cerca avviso
Codice Avviso:  301112500009113690
Codice fiscale / Parita iva destinatario avviso: 01033011005 / 01033011006
Importo: 234,34 €
Scadenza pagamento: 30/09/2025

Ente Creditore: Regione Lazio
Codice Fiscale Ente Creditore: 80143490581
Codice IUD: 25090215000000024557000

Qualora si provvedesse a pagamenti su altri conti correnti, seppur della medesima Amministrazione Regionale, la Scrivente Area
sarà impossibilitata a procedere alla corretta contabilizzazione e/o alla restituzione delle somme erroneamente corrisposte.

Via R. R. Garibaldi, 7 00145 - Roma www.regione.lazio.it



Nel caso in cui si fosse già provveduto al pagamento, si prega di voler inviare le relative reversali nei tempi e nei modi precedentemente
indicati.
A norma della Legge 28 gennaio 2009 n. 2 la contabile dell'avvenuto pagamento deve essere trasmessa, riportando l'oggetto della
presente comunicazione, comprensiva del numero e del corretto intestatario dell'utenza idrica, obbligatoriamente al seguente indirizzo
PEC: risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it

Al fine di provvedere al puntuale e costante aggiornamento dei sistemi informativi regionali si richiede la verifica dei dati di notifica
unitamente alla PEC di riferimento in modo da consentire la corretta trasmissione delle richieste di pagamento dei canoni di concessione
demaniale.

Si rammenta che - ai sensi dell'art.8, comma 11, della L.R. 2/2013 - l'omesso, il ritardato e/o parziale pagamento del canone sopra
indicato comporta una sanzione pari al 30% del canone non versato, oltre agli interessi maturati.

Si evidenzia, inoltre, che in caso l'utente in indirizzo risultasse concessionario di più utenze identificate con codici alfanumerici
diversi, il pagamento dovrà  essere obbligatoriamente effettuato in forma distinta per ciascuna utenza in quanto la
contabilizzazione di un singolo pagamento su più utenze separate rende estremamente difficoltoso e non scevro da possibili
errori, la corretta riconciliazione sui sistemi contabili/informativi regionali.

Per eventuali comunicazioni e/o chiarimenti relative alle utenze è possibile scrivere a:

risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it

Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito istituzionale al seguente link:

https://regione.lazio.it/cittadini/lavori-pubblici-infrastrutture/derivazioni-idriche-canoni-demaniali 

L'amministrazione si riserva di effettuare eventuali conguagli a saldo sugli importi indicati qualora non fosse stato complessivamente
computato tutto il quantum dovuto in aderenza alla normativa vigente in materia.

L'invio della documentazione non esaurisce l'attività  di controllo della Scrivente Amministrazione e resta pertanto l'obbligo della
conservazione della documentazione originale per i periodi previsti di legge.

Si precisa che la presente richiesta di pagamento costituisce atto interruttivo dei termini di prescrizione di cui agli artt. 2934 e seguenti
del Codice Civile e che in caso di mancato pagamento o mancata impugnazione nei termini di legge, l'importo indicato verrà  riportato
integralmente, di diritto, nell'avvio delle procedure di riscossione ai sensi della vigente normativa.

Qualora si fosse già provveduto al pagamento ed al conseguente invio della contabile, la preghiamo di considerare nullo il presente
avviso.

Eventuali ulteriori comunicazioni che potranno seguire il presente avviso, saranno pubblicate sul sito web della Regione consultabile su:

Regione Lazio - Direzione lavori pubblici e infrastrutture - Derivazioni idriche e canoni demaniali

Struttura amministrativa cui rivolgersi per informazioni
Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture
Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo D'Isidoro
Dirigente Area Ciclo delle acque, concessioni idriche e servizio idrico integrato: Ing. Nicola Marcucci
Posta elettronica certificata: risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it

Via R. R. Garibaldi, 7 00145 - Roma www.regione.lazio.it

Il Dirigente d'Area
Ing. Nicola Marcucci

Il Direttore
Ing. Luca Marta



 
 

Via  

 

                         

      P EC :  r i s o r se i d r i c he e s i i @ pe c . r e g i one . l a z i o . i t   

 

 

   w w w . r e g i o ne . l a z i o . i t  

 

 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o ,  6 5  

00 1 7 3  -  R om a  

         

 

 

 
 

 ISTITUTO REGINA ELENA E ISTITUTO SAN 

GALLICANO 

uoctecnica@cert.ifo.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Concessione di piccola derivazione idrica – RM-10729. 

Riferimento: prot. E.0694697 del 03-07-2025. Richiesta canone. 

 

 

Con riferimento all’oggetto, 

 

VISTO l’articolo l’art. 8, co.2 della L.R. n. 2/2013 e s.m.i. e R.D. 1775/1933; 

 

VISTA la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 30 Ordinario del 15-04-2022, dell’art. 20 

della Legge Regionale n. 4/2025 - Modifica all’articolo 8 della legge regionale 29 aprile 2013, n. 2, relativo a 

disposizioni in materia di tutela e razionalizzazione nell’uso dell’acqua pubblica – il canone demaniale per 

l’utilizzo dell’acqua pubblica è dovuto per anno solare ed è versato anticipatamente entro il 30 settembre di 

ogni anno di riferimento; 

 

con la presente si comunica, salvo eventuale successivo conguaglio, l’importo del canone da versare per la 

l’annualità 2025 = € 234,34 

 

Pagamento mediante bonifico bancario sulle seguenti coordinate 

IBAN: IT09E0760103200001048997140  

Beneficiario: Regione Lazio 

Causale: utenza RM-10729 canone 2025. 

 

Per consentire la celere riconciliazione, si prega di trasmettere l’attestazione di avvenuto pagamento via PEC 

a risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it, citando l’oggetto della presente.  

 

Si comunica inoltre, che da verifica, non risulta corrisposto il canone di € 215,74 per l'annualità 2022. 

Qualora il pagamento sia già avvenuto, si richiede cortesemente l'invio delle relative reversali secondo le 

modalità precedentemente indicate. 

 

Con l’occasione si ricorda che, l’invio di qualsivoglia istanza e/o comunicazione deve avvenire esclusivamente 

a mezzo P.E.C. all’indirizzo risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it, qualsiasi altra forma di invio non verrà 

considerata idonea con la conseguente archiviazione d’ufficio. 

 

  Il Funzionario E.Q. 

Dott. Angelo D’Isidoro 

       Il Dirigente 

Ing. Nicola Marcucci 

                            

 

D I R E Z I O N E  REGIONALE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

AREA CICLO DELLE ACQUE, CONCESSIONI IDRICHE E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

mailto:risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it
mailto:uoctecnica@cert.ifo.it
mailto:risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it
mailto:risorseidricheesii@pec.regione.lazio.it



